BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BGTVT-TTCNTT   Hà Nội, ngày        tháng        năm 2023

V/v tăng cường triển khai dịch vụ

công toàn trình đổi giấy phép lái xe

do ngành GTVT cấp

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các tỉnh, thảnh phố trực thuộc Trung ương

Triển khai cung cấp dịch vụ công toàn trình đổi giấy phép lái xe do ngành

Giao thông vận tải cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo Quyết định số

06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải

đã giao Cục Đường bộ Việt Nam hoàn thành kết nối dữ liệu khám sức khoẻ

người lái xe và mở rộng triển khai dịch vụ công trực tuyến trên, trên phạm vi

toàn quốc từ ngày 14/11/2022.

Theo thống kê của Cục Đường bộ Việt Nam, đến hết ngày 25/5/2023, hệ

thống đã tiếp nhận 4.264 hồ sơ; hoàn thành xử lý, trả kết quả 3.348 giấy phép lái

xe cho người dân. Số lượng hồ sơ đăng ký trực tuyến đổi giấy phép lái xe phát

sinh chủ yếu từ tháng 3/2023, sau khi có nhiều cơ sở y tế hoàn thành kết nối

cung cấp dữ liệu điện tử khám sức khoẻ người lái xe. Tuy nhiên, tỷ lệ hồ sơ cấp

đổi giấy phép lái xe trực tuyến trên tổng số hồ sơ cấp đổi còn thấp; một số địa

phương triển khai còn chậm, chưa phát sinh hồ sơ trực tuyến. Vì vậy, để nâng

cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đổi giấy phép lái xe,

Bộ Giao thông vận tải đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo các

đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Giao thông vận tải phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường

công tác tuyên truyền về việc triển khai dịch vụ công trực tuyến đổi giấy phép

lái xe do ngành Giao thông vận tải cấp; nghiêm túc thực hiện tiếp nhận, giải

quyết hồ sơ trên hệ thống đảm bảo thời hạn theo quy định.

2. Sở Y tế chỉ đạo các Cơ sở y tế đủ điều kiện khám sức khỏe người lái xe

trên địa bàn thực hiện kết nối, cập nhật dữ liệu khám sức khỏe lên Hệ thống

thông tin của Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Bộ Giao thông vận tại đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố quan

tâm, phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố;

- Cục Đường bộ Việt Nam;

- Lưu: VT, TTCNTT(Hào).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T10:35:59+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Lê Thanh Tùng<tunglt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T15:37:32+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Đình Thọ<thold@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T15:46:02+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T15:46:07+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T15:46:13+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T15:50:27+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!